

**MAED-02**

June - Examination 2017

**M. A. (Previous) Education Examination****Psychological Basis of Education**

शिक्षा के मनोवैज्ञानिक आधार

**Paper - MAED-02****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections. A, B and C. Write answer as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Type Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence and maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) The word 'Education' is emerged from which Latin word?  
'एज्युकेशन' शब्द किस लैटिन भाषा के शब्द से बना है?
- (ii) Define 'Respondent Behaviour'.  
प्रतिपक्षी व्यवहार को परिभाषित कीजिए।
- (iii) What is meaning of method?  
विधि से क्या तात्पर्य है?
- (iv) Write names of Psychologist related to cognitive field theories.  
संज्ञानात्मक क्षेत्र सिद्धान्त से सम्बन्धित मनोवैज्ञानिकों के नाम लिखिये।
- (v) Define "Zero Transfer" with suitable example.  
शून्य स्थानान्तरण को उपयुक्त उदाहरण सहित परिभाषित कीजिए।
- (vi) Define 'overlearning'.  
अतिअधिगम को परिभाषित कीजिए।
- (vii) Define 'Remembering'.  
स्मरण को परिभाषित कीजिए।
- (viii) Define "Individual Differences".  
'व्यक्तिगत भिन्नताओं' को परिभाषित कीजिए।

### Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Type Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 08 marks.

## (खण्ड - ब)

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

**निर्देश :** किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है।

- 2) Describe kinds of intelligence.  
बुद्धि के प्रकारों का वर्णन कीजिए।
- 3) Discuss characteristics of creative talent.  
सृजनात्मक प्रतिभा की विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।
- 4) Discuss characteristics of 'Motivation'.  
'अभिप्रेरणा' की विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।
- 5) Discuss factors of maladjustment.  
कुसमायोजन के कारको पर चर्चा कीजिए।
- 6) Write the steps of development process in childhood given by 'Kolsenic'.  
कॉलसनिक के अनुसार बालक के विकास प्रक्रिया के विभिन्न चरण लिखिये।
- 7) Describe learning of morality.  
'नैतिकता के अधिगम' को समझाइये।
- 8) Describe characteristics of learning.  
अधिगम की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 9) Explain process of socialization.  
सामाजिकरण की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।

**Section - C****2 × 16 = 32**

(Long Answer Type Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10) Describe three Dimension Theories of Intelligence given by Guilford.

गिलफर्ड द्वारा प्रतिपादित बुद्धि के त्रीआयामी सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।

11) Describe eight learning stages given by Gagne.

गैने द्वारा दी गई आठ अधिगम अवस्थाओं का वर्णन कीजिए।

12) Describe Trait Theory of Personality given by Allport and Cattell.

आलपोर्ट एवं कैटल के द्वारा प्रतिपादित व्यक्तित्व सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।

13) Describe Introspection and Extrospection methods of Psychology.

मनोविज्ञान की अन्तरदर्शन एवं बहिरदर्शन विधियों का वर्णन कीजिये।